Quindi stabiliva per entrambi un precettore unico e l’adozione della Regola di s. 

Benedetto162; li sottoponeva all’abate di S. Spirito di Sulmona e fissava precise 
institutiones da osservare163. Esentava i due enti da qualsivoglia giurisdizione 
episcopale con particolare riferimento alla chiesa di S. Pietro ad Paczanum

164. 
Quest’ultima - ubicata non lontano da Pescina in direzione sud-est - già nella seconda 
metà del XII secolo era stata al centro di un’accesa controversia tra il vescovo dei 

162 Statuentes ut regula beati Benedicti in hospitalibus ipsis perpetuis temporibus observentur et per 

preceptorem dumtaxat unicum <segue una linea di sospensione> gubernentur  nec super hoc obstet quod 

in hospitali vestro dudum ordo sancti Augustini auctoritate apostolica servabatur. 
163 Ita tamen quod eor(un)dem hospitalium preceptor et fratres tam in ipsis hospitalibus quam in membris 

et locis eis subiectis tribus diebus in septimana tempore debito in ipsis hospitalibus consueto carnibus 

licite vesci valeant ut hospites quos caritative recipiunt in cibis eis et ipsis com(m)unibus amplius 

consolentur. In habitu quoque silentio et barbarum rasura circa eos antiqua consuetudo dictorum 

hospitalium inviolabiliter observetur. Et quoniam visitatio et disciplina sunt transgredientium et maxime 

regularium medicina ut virga correctionis vigeat in hospitalibus memoratis tenore presentium ordinamus 

quod abbas monasterii Sancti Spiritus prope Sulmon(em) eiusdem Ordinis Sancti Benedicti Valven(sis) 

dioc(esis) hospitalia ipsa que monasterio Sancti Spiritus subicimus memorato regulariter visitet per se 

vel visitatores sui Ordinis corrigat et reformet ac etiam electionem preceptoris cum eam in eisdem  

hospitalibus de clerico sive laico fratribus eor(un)dem a maiori et saniori parte ipsorum fratrum 

canonice contingat celebrari propria auctoritate confirmet statu regiminis ipsius preceptori ad tempus 

iuxta consuedudinem in eisdem hospitalibus observatam hactenus duraturo ita tamen quod idem 

preceptor singulis annis in festo pentecosten regimini dictorum hositalium <così> coram dictis fratribus 

cedere teneatur et si dictum preceptorem subsequenter post cessionem huiusmodi ad idem regimen ab 

eisdem fratribus vel maiori et saniori parte ipsorum contingat reassumi memorati abbatis non petita 

licentia gubernandi dicta hospitalia iuxta premissam formam plenam et liberam habeat facultatem. 

Adicimus etiam quod dictus abbas quando laicus ut premictitur fuerit assumptus in eor(un)dem 

hospitalium preceptorem uni ex vobis clerico ipsorum hospitalium spiritualia de consilio vestro 

gubernanda com(m)ittat nec presumat idem abbas circa temporalia hospitalium membror(um) et locorum 

eor(un)dem immutare aliquid ac etiam innovare absque vestro consilio et obtento consensu construendi 

etiam sive fundandi de novo ecclesias et loca diocesanorum et quor(um)cumque aliorum irrequisito 

consunsu et non obstante contradictione aliqua libera sit vobis facultas.  
164 Sepefata vero hospitalia eor(um)que personas, membra et loca omnia ipsis subiecta et specialiter 

ecclesiam Sancti Petri ad Paczanum Marsican(e) dioc(esis) ut in eis inquietitudinis vel molestationis 

subducatur procella et eor(un)dem persone replere pacis letitia sancte contemplationi vacent liberius in 

spirituum unitate ab omni diocesani et quor(um)libet aliorum episcoporum et ordinariorum et maxime 

abbatis et conventus monasterii de Ferentillo Spletan(e) dioc(esis) qui in predicta ecclesia Sancti Petri 

ius censuale dicebantur habere cum omnibus bonis que impresentiarum rationabiliter possident et in 

futurum prestante Domino iustis modis poteritis adipisci iure, iurisdictione ac potestate totaliter 

auctoritate presentium duximus eximenda ita quod nemo in ipsis preter dictum abbatem quo ad premissa 

ordinarii aut cuius ius iuris aliquid sibi valeat vendicare districtius inhibentes ne quis ex dictis episcopis 

et ordinariis visitationis, correptionis <così>, procurationis et exactionis vel quovis alio pretestu in vos 

successores et familiares vestros ac alias personas eor(un)dem hospitaliu(m) censuram ecclesiasticam 

exercere presumat.  
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Marsi, Benedetto, e il monastero di S. Pietro di Ferentillo, diocesi di Spoleto - oggi, S. 
Pietro in Valle165. Nel 1209 Innocenzo III, confermando la decisione presa dal suo 
predecessore Alessandro III166, aveva ribadito che la giurisdizione spirituale su detta 
chiesa spettava al vescovo dei Marsi mentre la giuridizione temporale all’abate di 
Ferentillo167. Dalla Inter ecclesiastica di Celestino V sembrerebbe di capire che nel 
frattempo la chiesa di S. Pietro fosse passata sotto la gestione dell’ospedale di S. Nicola 
di Ferrato, tenuto naturalmente ad uno ius censuale nei confronti dell’abbazia 
spoletana168. Un ente ecclesiastico sul quale gravava un intrico di competenze 
giurisdizionali, con gli inevitabili risvolti economici, risolto [o complicato?] dal deciso e 
repentino intervento di Celestino V. L’importanza e la ricchezza di questi enti si desume 
anche dall’elenco delle decime dovute alla Camera Apostolica negli anni 1308 e 1324: 
la chiesa di S. Nicola di Ferrato, inquadrata entro la pieve di Pescina, paga ben dieci 
once d’oro169. Una testimonianza indiretta dei buoni introiti derivanti dall’assistenza ai 
poveri e ai viandanti e del buon affare realizzato dai Morronesi con un significativo 
rafforzamento della loro presenza in un «territorio di frontiera» qual era la Marsica.